Дело № 2-591/2025

УИД 75RS0025-01-2025-000279-86

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г. Чита 24 сентября 2025 года

Читинский районный суд Забайкальского края 

в составе председательствующего судьи Андреевой Е.В.,

при секретаре судебного заседания Никитиной Д.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ООО Меркурий к ФИО1, ФИО2, ФИО2 и ФИО3 в лице законного представителя ФИО1 о взыскании задолженности по коммунальным платежам,

установил:

представитель истца ФИО4 обратилась в суд с указанным иском, ссылаясь на следующее. ООО Меркурий с 16.12.2014 предоставляло коммунальные услуги (теплоснабжение, холодное водоснабжение и водоотведение) ответчице ФИО1 Несмотря на то, что вышеуказанные услуги были предоставлены в полном объеме и надлежащего качества, должник своевременно не вносил плату, в связи с чем на 31.07.2024 образовалась задолженность в размере 74892,48 руб. Размер пени согласно требованиям, п. 14 ст.155 ЖК РФ на 31.07.2024 составил 54415,23 руб. за период с 11.10.2021 по 31.07.2024. Кроме того, истцом заключен договор поручения от 01.02.2025 с ФИО4 Стоимость услуг по данному договору 5000 руб. Услуги оплачены в полном объеме. Просит взыскать с ответчицы в пользу ООО Меркурий задолженность за оказанные коммунальные услуги с расчетом пени за период с 01.07.2021 по 31.07.2024 в сумме 134307,68 руб., из них 74892,48 руб. сумма основного долга, 54415,23 руб. пени, 5000 руб. представительские расходы. С учетом уточнения исковых требований просит взыскать с ответчика задолженность за оказанные коммунальные услуги за период с 01.07.2021 по 31.07.2024 в сумме 107008 руб., из них 64913,90 руб. сумма основного долга, 37094,1 руб. пени, 5000 руб. представительские расходы.

Определением суда 02.04.2025 к участию в деле в качестве соответчиков привлечены ФИО3 в лице законного представителя ФИО1, ФИО2, ФИО2 Определением суда 06.08.2025 к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора привлечена Региональная служба по тарифам и ценообразованию Забайкальского края.

В судебном заседании представитель истца ФИО4 суду пояснила, что задолженность не погашена, исковые требования с учетом уточнений поддержала, просила их удовлетворить. Указала, что на территории ст. Лесная тепловые сети выполнены в подземном исполнении канальной прокладкой, трудобпроводы холодного водоснабжения проложены совместно с тепловыми сетями, в связи с чем, тепловые сети сопровождают трубопроводы холодного водоснабжения по общим инженерным сетям. К жилому дому ответчика проведена труба отопления и водоснабжения, которая осуществляет функцию спутника подогрева трубы холодного водоснабжения для исключения замерзания трубы водоснабжения в осенне-зимний период. Данное устройство соответствует п. 15.63, 15.64 СНиП 2.04.02-84* «Водоснабжение. Наружные сети и сооружения», утвержденных постановлением Госстроя СССР от 27.07.1984 № 123, и действовавших на момент постройки котельной. Подогрев водопроводных сетей происходит за счет потерь энергии из тепловых сетей и нагрева воздуха в канале. Теплоснабжающая организация вправе получать плату за объем тепловой энергии, переданной в тепловые сети сторонних лиц. Однако плата за потери тепловой энергии в сети подлежит предъявлению абоненту, который передает или приобретает тепловую энергию. Нормативы технологических потерь при передаче тепловой энергии по тепловым сетям рассчитываются в соответствии с Порядком определения нормативов технологических потерь при передаче тепловой энергии, теплоносителя, утвержденным Приказом Минэнерго России от 30.12.2008 № 325, который устанавливает такие показатели, как емкость, теплоизоляционный материал и другие технические характеристики тепловой сети. Представила письменные пояснения (т. 2 л.д. 3-5).

Ответчики ФИО1, ФИО2, ФИО2 и н/л ФИО3 в лице законного представителя ФИО1, надлежаще извещенные о времени месте рассмотрения дела в судебное заседание не явились, ответчик ФИО1 направила своего представителя ФИО5, которая пояснила, что её доверитель исковые требования не признает, полагает, что отсутствуют правовые основания для удовлетворения исковых требований, не отрицала факт потребления ответчиками холодной воды, трубопроводы холодного водоснабжения и теплоснабжения проходят совместно до дома ответчика, однако в 2016 г. ООО «Меркурий» по заявлению ответчика демонтировали радиаторы отопления, задолженности за холодную воду ответчик не имеет, представила письменные возражения.

Третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора Региональная служба по тарифам и ценообразованию Забайкальского края надлежаще извещенная о времени месте рассмотрения дела своего представителя в судебное заседание не направили.

Суд, выслушав участников процесса, исследовав материалы дела, приходит к следующему.

В силу ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

В соответствии со ст. 310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения обязательств не допускается.

Согласно ст. 153 Жилищного кодекса РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника помещения с момента возникновения права собственности на такое помещение с учетом правила, установленного ч. 3 ст. 169 настоящего Кодекса.

Плата за коммунальные услуги включает в себя плату за горячее водоснабжение, холодное водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, газоснабжение (в том числе поставки бытового газа в баллонах), отопление (теплоснабжение, в том числе поставки твердого топлива при наличии печного отопления) (ч. 4 ст. 154 ЖК РФ).

Согласно ст. 155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе.

Согласно ст. 156 ЖК РФ плата за содержание жилого помещения устанавливается в размере, обеспечивающем содержание общего имущества в многоквартирном доме в соответствии с требованиями законодательства.

В силу ст. 158 ЖК РФ собственник помещения в многоквартирном доме обязан нести расходы на содержание принадлежащего ему помещения, а также участвовать в расходах на содержание общего имущества в многоквартирном доме соразмерно своей доле в праве общей собственности на это имущество путем внесения платы за содержание жилого помещения, взносов на капитальный ремонт.

Согласно п. 14 ст. 155 ЖК РФ лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной сто тридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

Как установлено в судебном заседании, истец ООО «Меркурий» является ресурсоснабжающей организацией, основной вид деятельности (по коду ОКВЭД ред.2): 35.30 - Производство, передача и распределение пара и горячей воды; кондиционирование воздуха; 36.0 Забор, очистка и распределение воды, что следует из выписки из ЕГРЮЛ от 10.02.2025 (т. 1 л.д. 20-25). В период с 01.07.2021-31.07.2024 общество предоставляло коммунальные услуги (теплоснабжение, холодное водоснабжение и водоотведение) по адресу: Забайкальский край, Читинский район, п.ст. Лесная, ул. Таежная, дом. 11, кв. 1.

Размер тарифов на тепловую энергию установлен приказом Региональной службы по тарифам и ценообразованию Забайкальского края от 14.12.2018 № 644-НПА «Об установлении тарифов на тепловую энергию мощность, поставляемую ООО Меркурий потребителям на территории муниципального образования сельское поселение «Новокукинское» муниципального района «Читинский район» на 2019-2022 (с учетом изменений, внесенных приказами РСТ от 8.11.2019, № 343-НПА, от 18.11.2020 № 336-НПА, от 17.11.2021 № 437-НПА, от 21.10.2022 № 333-НПА, от 31.10.2022 № 653-НПА, 14.12.2023 № 503-НПА, 14.12.2023 № 504-НПА, что не противоречит Постановлению Правительства РФ от 13.05.2013 № 406 "О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения", Постановлению Правительства РФ от 22.10.2012 № 1075.

Ответчики ФИО1, ФИО2, ФИО2, ФИО3 являются собственниками жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается выпиской из ЕГРН (т. 1 л.д. 108-111).

Мировым судьей участка № 34 Читинского судебного района выдан судебный приказ от 17.10.2024 о взыскании с ФИО1 задолженности в размере 129307,68 руб. (т. 1 л.д. 95).

Определением мирового судьи участка № 34 Читинского судебного района от 23.01.2025 судебный приказ от 17.10.2024 отменен в порядке ст. 129 ГПК РФ. 

Из акта осмотра № 16 от 25.03.2025 установлено, что к жилому дому подведена труба отопления и водоснабжения к квартире 1 труба отопления осуществляет функцию спутника подогрева трубы холодного водоснабжения для исключения замерзания трубы водоснабжения в осенне-зимний период (т. 1 л.д. 134).

Судом установлено, что ответчики являются собственниками жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ООО «Меркурий» предоставляет коммунальные услуги (теплоснабжение, холодное водоснабжение и водоотведение) по данному адресу, однако ответчиками коммунальные услуги по услуге по тепловому сопровождению холодного водопровода (теплоспутник) не оплачиваются, в связи с чем, сформировалась задолженность, при этом суд учитывает, что оплата за данную услугу в летнее время ответчику не начислялась и оплата производилась только за холодную воду (т. 1 л.д. 182).

Согласно ст. 154 ЖК РФ холодное водоснабжение - это снабжение холодной питьевой водой, подаваемой по централизованным сетям холодного водоснабжения и внутридомовым инженерным системам в жилой дом (домовладение) То есть, это режим водопотребления (отпуска) воды в целях осуществления хозяйственно-питьевого водоснабжения, который предусмотрен на постоянной основе, при этом требует защиты от замерзания, находится под землей и предназначен для круглогодичного использования, требуя глубокой прокладки труб ниже уровня промерзания почвы, специальной теплоизоляции либо системы подогрева.

Оплата за холодную воду при использовании «теплоспутника» (двухкомпонентного тарифа) складывается из стоимости холодной воды как теплоносителя и стоимости тепловой энергии, затраченной на её подогрев.

Согласно ст. 426 Гражданского кодекса РФ договор энергоснабжения является публичным. 

В соответствии с п. 1 ст. 548 ГК РФ правила, предусмотренные статьями 539 - 547 настоящего Кодекса, применяются к отношениям, связанным со снабжением тепловой энергией через присоединенную сеть, если иное не установлено законом или иными правовыми актами. 

К отношениям, связанным со снабжением через присоединенную сеть газом, нефтью и нефтепродуктами, водой и другими товарами, правила о договоре энергоснабжения (статьи 539 - 547) применяются, если иное не установлено законом, иными правовыми актами или не вытекает из существа обязательства (п. 2 ст. 548 ГК РФ). 

В соответствии со статьями 539, 540, 541 и п. 1 ст. 548 ГК РФ по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию.

Согласно пунктам 4, 6 и 7 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утв. Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 № 354, потребителю могут быть предоставлены следующие виды коммунальных услуг: а) холодное водоснабжение, то есть снабжение холодной питьевой водой, подаваемой по централизованным сетям холодного водоснабжения и внутридомовым инженерным системам в жилой дом (домовладение), в жилые и нежилые помещения в многоквартирном доме, в помещения, входящие в состав общего имущества в многоквартирном доме, а также до водоразборной колонки в случае, когда многоквартирный дом или жилой дом (домовладение) не оборудован внутридомовыми инженерными системами холодного водоснабжения.

Предоставление коммунальных услуг потребителю осуществляется на основании возмездного договора, содержащего положения о предоставлении коммунальных услуг, из числа договоров, указанных в пунктах 9, 10, 11 и 12 настоящих Правил.

Договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, может быть заключен с исполнителем в письменной форме или путем совершения потребителем действий, свидетельствующих о его намерении потреблять коммунальные услуги или о фактическом потреблении таких услуг (далее — конклюдентные действия).

Договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, заключенный путем совершения потребителем конклюдентных действий, считается заключенным на условиях, предусмотренных настоящими Правилами.

Таким образом, если правопреемник ресурсонабжающей организации оказывает ответчикам услуги по холодному водоснабжению и ответчик их потребляет, значит, договор по холодному водоснабжению заключен из конклюдентных действий. На основании такого договора ответчики обязаны оплачивать услуги.

В случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети.

Расчет задолженности произведен в соответствии с формулами расчета, установленными Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», при этом суд находит сумму расчета неправильной в связи с наличием арифметических ошибок.

Согласно представленному истцом расчету задолженности, следует, что в связи с неисполнением надлежащим образом обязанностей по оплате коммунальных услуг за период с 01.07.2021-31.07.2024 ответчикам начислено и предъявлено к оплате 71823,23 руб. (т. 2 л.д. 182).

Согласно заявленных исковых требований с учетом уточнений истец просит взыскать с ответчиков за период с 01.07.2021-31.07.2024 задолженность в размере 64913,9 руб. (т. 2 л.д. 181)

Проверяя сумму расчета задолженности и пени, суд полагает его неверным и приводит свой расчет долга и пени. 

Ставка ЦБ РФ на 31.07.2024: 18,00%

Доля от ставки: 1/300

Ограничение начисляемой суммы процентов: не более 9,50% от основного долга

Долг на дату начала периода начисления неустойки (12.10.2021): 348,20 ?

Долг на дату окончания периода начисления неустойки (31.07.2024): 71 493,17 ?

Установленный период начисления неустойки: 12.10.2021 – 31.07.2024 (1 024 дня)

период 

дней 

неустойка 

огран. неуст. 

сумма неуст. 

12.10.2021 – 12.10.2021 

1 

0,21 

9,50% 

0,21 

12.10.2021 

Увеличение суммы долга+2 250,08 ? Увеличение суммы долга #2 

12.10.2021 

Увеличение суммы долга+348,20 ? Увеличение суммы долга #35 

12.10.2021 

Увеличение суммы долга+849,80 ? Увеличение суммы долга #1 

12.10.2021 

Частичная оплата долга?1 400,00 ? Частичная оплата долга #1 

13.10.2021 – 11.11.2021 

30 

43,13 

9,50% 

43,35 

11.11.2021 

Увеличение суммы долга+2 939,78 ? Увеличение суммы долга #3 

11.11.2021 

Увеличение суммы долга+3 086,51 ? Увеличение суммы долга #16 

12.11.2021 – 10.12.2021 

29 

146,55 

9,50% 

189,91 

10.12.2021 

Частичная оплата долга?6 405,00 ? Частичная оплата долга #2 

11.12.2021 – 13.12.2021 

3 

3,63 

9,50% 

193,54 

13.12.2021 

Увеличение суммы долга+3 650,37 ? Увеличение суммы долга #4 

14.12.2021 – 10.01.2022 

28 

95,22 

9,50% 

288,77 

10.01.2022 

Частичная оплата долга?300,00 ? Частичная оплата долга #3 

11.01.2022 – 11.01.2022 

1 

3,22 

9,50% 

291,99 

11.01.2022 

Увеличение суммы долга+4 005,67 ? Увеличение суммы долга #5 

12.01.2022 – 10.02.2022 

30 

168,72 

9,50% 

460,72 

10.02.2022 

Частичная оплата долга?300,00 ? Частичная оплата долга #4 

11.02.2022 – 11.02.2022 

1 

5,44 

9,50% 

466,16 

11.02.2022 

Увеличение суммы долга+3 504,07 ? Увеличение суммы долга #7 

12.02.2022 – 09.03.2022 

26 

196,21 

9,50% 

662,37 

09.03.2022 

Частичная оплата долга?2 785,60 ? Частичная оплата долга #8 

10.03.2022 – 10.03.2022 

1 

5,88 

9,50% 

668,24 

10.03.2022 

Частичная оплата долга?300,00 ? Частичная оплата долга #5 

11.03.2022 – 11.03.2022 

1 

5,70 

9,50% 

673,93 

11.03.2022 

Увеличение суммы долга+3 315,97 ? Увеличение суммы долга #8 

12.03.2022 – 31.03.2022 

20 

153,70 

9,50% 

827,63 

01.04.2022 – 11.04.2022Исключаемый период (11 дн.)Исключаемый период #1 

11.04.2022 

Увеличение суммы долга+2 500,88 ? Увеличение суммы долга #9 

12.04.2022 – 11.05.2022Исключаемый период (30 дн.)Исключаемый период #1 

11.05.2022 

Увеличение суммы долга+1 267,79 ? Увеличение суммы долга #10 

12.05.2022 – 10.06.2022Исключаемый период (30 дн.)Исключаемый период #1 

10.06.2022 

Частичная оплата долга?696,00 ? Частичная оплата долга #6 

11.06.2022 – 14.06.2022Исключаемый период (4 дн.)Исключаемый период #1 

14.06.2022 

Увеличение суммы долга+348,20 ? Увеличение суммы долга #11 

15.06.2022 – 08.07.2022Исключаемый период (24 дн.)Исключаемый период #1 

08.07.2022 

Частичная оплата долга?348,20 ? Частичная оплата долга #7 

09.07.2022 – 11.07.2022Исключаемый период (3 дн.)Исключаемый период #1 

11.07.2022 

Увеличение суммы долга+365,35 ? Увеличение суммы долга #12 

12.07.2022 – 11.08.2022Исключаемый период (31 дн.)Исключаемый период #1 

11.08.2022 

Увеличение суммы долга+365,35 ? Увеличение суммы долга #39 

12.08.2022 – 12.09.2022Исключаемый период (32 дн.)Исключаемый период #1 

12.09.2022 

Увеличение суммы долга+892,03 ? Увеличение суммы долга #14 

13.09.2022 – 01.10.2022Исключаемый период (19 дн.)Исключаемый период #1 

02.10.2022 – 11.10.2022 

10 

105,02 

9,50% 

932,65 

11.10.2022 

Увеличение суммы долга+2 362,33 ? Увеличение суммы долга #15 

12.10.2022 – 12.12.2022 

62 

739,01 

9,50% 

1 671,64 

12.12.2022 

Увеличение суммы долга+4 305,46 ? Увеличение суммы долга #17 

13.12.2022 – 11.01.2023 

30 

435,08 

9,50% 

2 052,28 

11.01.2023 

Увеличение суммы долга+4 727,76 ? Увеличение суммы долга #18 

12.01.2023 – 13.02.2023 

33 

572,20 

9,50% 

2 493,32 

13.02.2023 

Увеличение суммы долга+4 131,57 ? Увеличение суммы долга #19 

14.02.2023 – 13.03.2023 

28 

554,91 

9,50% 

2 856,92 

13.03.2023 

Увеличение суммы долга+3 907,99 ? Увеличение суммы долга #20 

14.03.2023 – 11.04.2023 

29 

642,73 

9,50% 

3 177,88 

11.04.2023 

Увеличение суммы долга+2 939,17 ? Увеличение суммы долга #21 

12.04.2023 – 11.05.2023 

30 

717,80 

9,50% 

3 554,99 

11.05.2023 

Увеличение суммы долга+1 473,53 ? Увеличение суммы долга #22 

12.05.2023 – 13.06.2023 

33 

818,75 

9,50% 

3 923,78 

13.06.2023 

Увеличение суммы долга+380,50 ? Увеличение суммы долга #40 

14.06.2023 – 11.07.2023 

28 

701,09 

9,50% 

4 154,50 

11.07.2023 

Увеличение суммы долга+380,50 ? Увеличение суммы долга #41 

12.07.2023 – 11.09.2023 

62 

1 566,58 

9,50% 

4 462,46 

11.09.2023 

Увеличение суммы долга+976,70 ? Увеличение суммы долга #26 

12.09.2023 – 11.10.2023 

30 

775,60 

9,50% 

4 529,65 

11.10.2023 

Увеличение суммы долга+2 641,08 ? Увеличение суммы долга #27 

12.10.2023 – 13.11.2023 

33 

905,45 

9,50% 

4 621,04 

13.11.2023 

Увеличение суммы долга+3 460,85 ? Увеличение суммы долга #28 

14.11.2023 – 11.12.2023 

28 

826,41 

9,50% 

4 747,58 

11.12.2023 

Увеличение суммы долга+4 305,46 ? Увеличение суммы долга #29 

12.12.2023 – 11.01.2024 

31 

995,03 

9,50% 

4 960,55 

11.01.2024 

Увеличение суммы долга+4 727,76 ? Увеличение суммы долга #30 

12.01.2024 – 12.02.2024 

32 

1 117,90 

9,50% 

5 269,89 

12.02.2024 

Увеличение суммы долга+4 131,57 ? Увеличение суммы долга #31 

13.02.2024 – 11.03.2024 

28 

1 047,58 

9,50% 

5 596,10 

11.03.2024 

Увеличение суммы долга+3 907,99 ? Увеличение суммы долга #32 

12.03.2024 – 11.04.2024 

31 

1 232,50 

9,50% 

5 988,08 

11.04.2024 

Увеличение суммы долга+2 939,17 ? Увеличение суммы долга #33 

12.04.2024 – 13.05.2024 

32 

1 328,69 

9,50% 

6 389,61 

13.05.2024 

Увеличение суммы долга+1 473,53 ? Увеличение суммы долга #34 

14.05.2024 – 11.06.2024 

29 

1 229,77 

9,50% 

6 699,75 

11.06.2024 

Увеличение суммы долга+380,50 ? Увеличение суммы долга #42 

12.06.2024 – 11.07.2024 

30 

1 279,02 

9,50% 

6 948,70 

11.07.2024 

Увеличение суммы долга+436,30 ? Увеличение суммы долга #43 

12.07.2024 – 31.07.2024 

20 

857,92 

9,50% 

7 079,01 

Раздельный расчёт по каждой сумме долга

Расчёт неустойки по долгу, возникшему 12.10.2021 

Сумма долга 348,20 ? 

период 

дней 

неустойка 

огран. неуст. 

сумма неуст. 

12.10.2021 – 12.10.2021 

1 

0,21 

9,50% 

0,21 

12.10.2021 

Частичная оплата долга?1 400,00 ? Частичная оплата долга #1 

Превышение выплаченной суммы над суммой долга 1 051,80 ? 

10.12.2021 

Частичная оплата долга?6 405,00 ? Частичная оплата долга #2 

Превышение выплаченной суммы над суммой долга 7 456,80 ? 

10.01.2022 

Частичная оплата долга?300,00 ? Частичная оплата долга #3 

Превышение выплаченной суммы над суммой долга 7 756,80 ? 

10.02.2022 

Частичная оплата долга?300,00 ? Частичная оплата долга #4 

Превышение выплаченной суммы над суммой долга 8 056,80 ? 

09.03.2022 

Частичная оплата долга?2 785,60 ? Частичная оплата долга #8 

Превышение выплаченной суммы над суммой долга 10 842,40 ? 

10.03.2022 

Частичная оплата долга?300,00 ? Частичная оплата долга #5 

Превышение выплаченной суммы над суммой долга 11 142,40 ? 

10.06.2022 

Частичная оплата долга?696,00 ? Частичная оплата долга #6 

Превышение выплаченной суммы над суммой долга 11 838,40 ? 

08.07.2022 

Частичная оплата долга?348,20 ? Частичная оплата долга #7 

Превышение выплаченной суммы над суммой долга 12 186,60 ? 

Расчёт неустойки по долгу, возникшему 12.10.2021 

Сумма долга 2 250,08 ? 

период 

дней 

неустойка 

огран. неуст. 

сумма неуст. 

12.10.2021 

Частичная оплата долга?1 051,80 ? Частичная оплата долга #1 

13.10.2021 – 10.12.2021 

59 

42,42 

9,50% 

42,42 

10.12.2021 

Частичная оплата долга?6 405,00 ? Частичная оплата долга #2 

Превышение выплаченной суммы над суммой долга 5 206,72 ? 

10.01.2022 

Частичная оплата долга?300,00 ? Частичная оплата долга #3 

Превышение выплаченной суммы над суммой долга 5 506,72 ? 

10.02.2022 

Частичная оплата долга?300,00 ? Частичная оплата долга #4 

Превышение выплаченной суммы над суммой долга 5 806,72 ? 

09.03.2022 

Частичная оплата долга?2 785,60 ? Частичная оплата долга #8 

Превышение выплаченной суммы над суммой долга 8 592,32 ? 

10.03.2022 

Частичная оплата долга?300,00 ? Частичная оплата долга #5 

Превышение выплаченной суммы над суммой долга 8 892,32 ? 

10.06.2022 

Частичная оплата долга?696,00 ? Частичная оплата долга #6 

Превышение выплаченной суммы над суммой долга 9 588,32 ? 

08.07.2022 

Частичная оплата долга?348,20 ? Частичная оплата долга #7 

Превышение выплаченной суммы над суммой долга 9 936,52 ? 

Расчёт неустойки по долгу, возникшему 12.10.2021 

Сумма долга 348,20 ? 

период 

дней 

неустойка 

огран. неуст. 

сумма неуст. 

13.10.2021 – 10.12.2021 

59 

12,33 

9,50% 

12,33 

10.12.2021 

Частичная оплата долга?5 206,72 ? Частичная оплата долга #2 

Превышение выплаченной суммы над суммой долга 4 858,52 ? 

10.01.2022 

Частичная оплата долга?300,00 ? Частичная оплата долга #3 

Превышение выплаченной суммы над суммой долга 5 158,52 ? 

10.02.2022 

Частичная оплата долга?300,00 ? Частичная оплата долга #4 

Превышение выплаченной суммы над суммой долга 5 458,52 ? 

09.03.2022 

Частичная оплата долга?2 785,60 ? Частичная оплата долга #8 

Превышение выплаченной суммы над суммой долга 8 244,12 ? 

10.03.2022 

Частичная оплата долга?300,00 ? Частичная оплата долга #5 

Превышение выплаченной суммы над суммой долга 8 544,12 ? 

10.06.2022 

Частичная оплата долга?696,00 ? Частичная оплата долга #6 

Превышение выплаченной суммы над суммой долга 9 240,12 ? 

08.07.2022 

Частичная оплата долга?348,20 ? Частичная оплата долга #7 

Превышение выплаченной суммы над суммой долга 9 588,32 ? 

Расчёт неустойки по долгу, возникшему 12.10.2021 

Сумма долга 849,80 ? 

период 

дней 

неустойка 

огран. неуст. 

сумма неуст. 

13.10.2021 – 10.12.2021 

59 

30,08 

9,50% 

30,08 

10.12.2021 

Частичная оплата долга?4 858,52 ? Частичная оплата долга #2 

Превышение выплаченной суммы над суммой долга 4 008,72 ? 

10.01.2022 

Частичная оплата долга?300,00 ? Частичная оплата долга #3 

Превышение выплаченной суммы над суммой долга 4 308,72 ? 

10.02.2022 

Частичная оплата долга?300,00 ? Частичная оплата долга #4 

Превышение выплаченной суммы над суммой долга 4 608,72 ? 

09.03.2022 

Частичная оплата долга?2 785,60 ? Частичная оплата долга #8 

Превышение выплаченной суммы над суммой долга 7 394,32 ? 

10.03.2022 

Частичная оплата долга?300,00 ? Частичная оплата долга #5 

Превышение выплаченной суммы над суммой долга 7 694,32 ? 

10.06.2022 

Частичная оплата долга?696,00 ? Частичная оплата долга #6 

Превышение выплаченной суммы над суммой долга 8 390,32 ? 

08.07.2022 

Частичная оплата долга?348,20 ? Частичная оплата долга #7 

Превышение выплаченной суммы над суммой долга 8 738,52 ? 

Расчёт неустойки по долгу, возникшему 11.11.2021 

Сумма долга 2 939,78 ? 

период 

дней 

неустойка 

огран. неуст. 

сумма неуст. 

12.11.2021 – 10.12.2021 

29 

51,15 

9,50% 

51,15 

10.12.2021 

Частичная оплата долга?4 008,72 ? Частичная оплата долга #2 

Превышение выплаченной суммы над суммой долга 1 068,94 ? 

10.01.2022 

Частичная оплата долга?300,00 ? Частичная оплата долга #3 

Превышение выплаченной суммы над суммой долга 1 368,94 ? 

10.02.2022 

Частичная оплата долга?300,00 ? Частичная оплата долга #4 

Превышение выплаченной суммы над суммой долга 1 668,94 ? 

09.03.2022 

Частичная оплата долга?2 785,60 ? Частичная оплата долга #8 

Превышение выплаченной суммы над суммой долга 4 454,54 ? 

10.03.2022 

Частичная оплата долга?300,00 ? Частичная оплата долга #5 

Превышение выплаченной суммы над суммой долга 4 754,54 ? 

10.06.2022 

Частичная оплата долга?696,00 ? Частичная оплата долга #6 

Превышение выплаченной суммы над суммой долга 5 450,54 ? 

08.07.2022 

Частичная оплата долга?348,20 ? Частичная оплата долга #7 

Превышение выплаченной суммы над суммой долга 5 798,74 ? 

Расчёт неустойки по долгу, возникшему 11.11.2021 

Сумма долга 3 086,51 ? 

период 

дней 

неустойка 

огран. неуст. 

сумма неуст. 

12.11.2021 – 10.12.2021 

29 

53,71 

9,50% 

53,71 

10.12.2021 

Частичная оплата долга?1 068,94 ? Частичная оплата долга #2 

11.12.2021 – 10.01.2022 

31 

37,53 

9,50% 

91,24 

10.01.2022 

Частичная оплата долга?300,00 ? Частичная оплата долга #3 

11.01.2022 – 10.02.2022 

31 

31,95 

9,50% 

123,19 

10.02.2022 

Частичная оплата долга?300,00 ? Частичная оплата долга #4 

11.02.2022 – 09.03.2022 

27 

22,96 

9,50% 

146,15 

09.03.2022 

Частичная оплата долга?2 785,60 ? Частичная оплата долга #8 

Превышение выплаченной суммы над суммой долга 1 368,03 ? 

10.03.2022 

Частичная оплата долга?300,00 ? Частичная оплата долга #5 

Превышение выплаченной суммы над суммой долга 1 668,03 ? 

10.06.2022 

Частичная оплата долга?696,00 ? Частичная оплата долга #6 

Превышение выплаченной суммы над суммой долга 2 364,03 ? 

08.07.2022 

Частичная оплата долга?348,20 ? Частичная оплата долга #7 

Превышение выплаченной суммы над суммой долга 2 712,23 ? 

Расчёт неустойки по долгу, возникшему 13.12.2021 

Сумма долга 3 650,37 ? 

период 

дней 

неустойка 

огран. неуст. 

сумма неуст. 

14.12.2021 – 09.03.2022 

86 

188,36 

9,50% 

188,36 

09.03.2022 

Частичная оплата долга?1 368,03 ? Частичная оплата долга #8 

10.03.2022 – 10.03.2022 

1 

1,37 

9,50% 

189,73 

10.03.2022 

Частичная оплата долга?300,00 ? Частичная оплата долга #5 

11.03.2022 – 31.03.2022 

21 

24,98 

9,50% 

214,71 

01.04.2022 – 10.06.2022Исключаемый период (71 дн.)Исключаемый период #1 

10.06.2022 

Частичная оплата долга?696,00 ? Частичная оплата долга #6 

11.06.2022 – 08.07.2022Исключаемый период (28 дн.)Исключаемый период #1 

08.07.2022 

Частичная оплата долга?348,20 ? Частичная оплата долга #7 

09.07.2022 – 01.10.2022Исключаемый период (85 дн.)Исключаемый период #1 

02.10.2022 – 31.07.2024 

669 

376,57 

9,50% 

346,79 

Расчёт неустойки по долгу, возникшему 11.01.2022 

Сумма долга 4 005,67 ? 

период 

дней 

неустойка 

огран. неуст. 

сумма неуст. 

12.01.2022 – 31.03.2022 

79 

189,87 

9,50% 

189,87 

01.04.2022 – 01.10.2022Исключаемый период (184 дн.)Исключаемый период #1 

02.10.2022 – 31.07.2024 

669 

1 607,88 

9,50% 

380,54 

Расчёт неустойки по долгу, возникшему 11.02.2022 

Сумма долга 3 504,07 ? 

период 

дней 

неустойка 

огран. неуст. 

сумма неуст. 

12.02.2022 – 31.03.2022 

48 

100,92 

9,50% 

100,92 

01.04.2022 – 01.10.2022Исключаемый период (184 дн.)Исключаемый период #1 

02.10.2022 – 31.07.2024 

669 

1 406,53 

9,50% 

332,89 

Расчёт неустойки по долгу, возникшему 11.03.2022 

Сумма долга 3 315,97 ? 

период 

дней 

неустойка 

огран. неуст. 

сумма неуст. 

12.03.2022 – 31.03.2022 

20 

39,79 

9,50% 

39,79 

01.04.2022 – 01.10.2022Исключаемый период (184 дн.)Исключаемый период #1 

02.10.2022 – 31.07.2024 

669 

1 331,03 

9,50% 

315,02 

Расчёт неустойки по долгу, возникшему 11.04.2022 

Сумма долга 2 500,88 ? 

период 

дней 

неустойка 

огран. неуст. 

сумма неуст. 

12.04.2022 – 31.07.2024 

842 

1 263,44 

9,50% 

237,58 

Расчёт неустойки по долгу, возникшему 11.05.2022 

Сумма долга 1 267,79 ? 

период 

дней 

неустойка 

огран. неуст. 

сумма неуст. 

12.05.2022 – 31.07.2024 

812 

617,67 

9,50% 

120,44 

Расчёт неустойки по долгу, возникшему 14.06.2022 

Сумма долга 348,20 ? 

период 

дней 

неустойка 

огран. неуст. 

сумма неуст. 

15.06.2022 – 31.07.2024 

778 

162,54 

9,50% 

33,08 

Расчёт неустойки по долгу, возникшему 11.07.2022 

Сумма долга 365,35 ? 

период 

дней 

неустойка 

огран. неуст. 

сумма неуст. 

12.07.2022 – 31.07.2024 

751 

164,63 

9,50% 

34,71 

Расчёт неустойки по долгу, возникшему 11.08.2022 

Сумма долга 365,35 ? 

период 

дней 

неустойка 

огран. неуст. 

сумма неуст. 

12.08.2022 – 31.07.2024 

720 

157,83 

9,50% 

34,71 

Расчёт неустойки по долгу, возникшему 12.09.2022 

Сумма долга 892,03 ? 

период 

дней 

неустойка 

огран. неуст. 

сумма неуст. 

13.09.2022 – 31.07.2024 

688 

368,23 

9,50% 

84,74 

Расчёт неустойки по долгу, возникшему 11.10.2022 

Сумма долга 2 362,33 ? 

период 

дней 

неустойка 

огран. неуст. 

сумма неуст. 

12.10.2022 – 31.07.2024 

659 

934,07 

9,50% 

224,42 

Расчёт неустойки по долгу, возникшему 12.12.2022 

Сумма долга 4 305,46 ? 

период 

дней 

неустойка 

огран. неуст. 

сумма неуст. 

13.12.2022 – 31.07.2024 

597 

1 542,22 

9,50% 

409,02 

Расчёт неустойки по долгу, возникшему 11.01.2023 

Сумма долга 4 727,76 ? 

период 

дней 

неустойка 

огран. неуст. 

сумма неуст. 

12.01.2023 – 31.07.2024 

567 

1 608,38 

9,50% 

449,14 

Расчёт неустойки по долгу, возникшему 13.02.2023 

Сумма долга 4 131,57 ? 

период 

дней 

неустойка 

огран. неуст. 

сумма неуст. 

14.02.2023 – 31.07.2024 

534 

1 323,76 

9,50% 

392,50 

Расчёт неустойки по долгу, возникшему 13.03.2023 

Сумма долга 3 907,99 ? 

период 

дней 

неустойка 

огран. неуст. 

сумма неуст. 

14.03.2023 – 31.07.2024 

506 

1 186,47 

9,50% 

371,26 

Расчёт неустойки по долгу, возникшему 11.04.2023 

Сумма долга 2 939,17 ? 

период 

дней 

неустойка 

огран. неуст. 

сумма неуст. 

12.04.2023 – 31.07.2024 

477 

841,19 

9,50% 

279,22 

Расчёт неустойки по долгу, возникшему 11.05.2023 

Сумма долга 1 473,53 ? 

период 

дней 

неустойка 

огран. неуст. 

сумма неуст. 

12.05.2023 – 31.07.2024 

447 

395,20 

9,50% 

139,99 

Расчёт неустойки по долгу, возникшему 13.06.2023 

Сумма долга 380,50 ? 

период 

дней 

неустойка 

огран. неуст. 

сумма неуст. 

14.06.2023 – 31.07.2024 

414 

94,52 

9,50% 

36,15 

Расчёт неустойки по долгу, возникшему 11.07.2023 

Сумма долга 380,50 ? 

период 

дней 

неустойка 

огран. неуст. 

сумма неуст. 

12.07.2023 – 31.07.2024 

386 

88,12 

9,50% 

36,15 

Расчёт неустойки по долгу, возникшему 11.09.2023 

Сумма долга 976,70 ? 

период 

дней 

неустойка 

огран. неуст. 

сумма неуст. 

12.09.2023 – 31.07.2024 

324 

189,87 

9,50% 

92,79 

Расчёт неустойки по долгу, возникшему 11.10.2023 

Сумма долга 2 641,08 ? 

период 

дней 

неустойка 

огран. неуст. 

сумма неуст. 

12.10.2023 – 31.07.2024 

294 

465,89 

9,50% 

250,90 

Расчёт неустойки по долгу, возникшему 13.11.2023 

Сумма долга 3 460,85 ? 

период 

дней 

неустойка 

огран. неуст. 

сумма неуст. 

14.11.2023 – 31.07.2024 

261 

541,97 

9,50% 

328,78 

Расчёт неустойки по долгу, возникшему 11.12.2023 

Сумма долга 4 305,46 ? 

период 

дней 

неустойка 

огран. неуст. 

сумма неуст. 

12.12.2023 – 31.07.2024 

233 

601,90 

9,50% 

409,02 

Расчёт неустойки по долгу, возникшему 11.01.2024 

Сумма долга 4 727,76 ? 

период 

дней 

неустойка 

огран. неуст. 

сумма неуст. 

12.01.2024 – 31.07.2024 

202 

573,00 

9,50% 

449,14 

Расчёт неустойки по долгу, возникшему 12.02.2024 

Сумма долга 4 131,57 ? 

период 

дней 

неустойка 

огран. неуст. 

сумма неуст. 

13.02.2024 – 31.07.2024 

170 

421,42 

9,50% 

392,50 

Расчёт неустойки по долгу, возникшему 11.03.2024 

Сумма долга 3 907,99 ? 

период 

дней 

неустойка 

огран. неуст. 

сумма неуст. 

12.03.2024 – 31.07.2024 

142 

332,96 

9,50% 

332,96 

Расчёт неустойки по долгу, возникшему 11.04.2024 

Сумма долга 2 939,17 ? 

период 

дней 

неустойка 

огран. неуст. 

сумма неуст. 

12.04.2024 – 31.07.2024 

111 

195,75 

9,50% 

195,75 

Расчёт неустойки по долгу, возникшему 13.05.2024 

Сумма долга 1 473,53 ? 

период 

дней 

неустойка 

огран. неуст. 

сумма неуст. 

14.05.2024 – 31.07.2024 

79 

69,85 

9,50% 

69,85 

Расчёт неустойки по долгу, возникшему 11.06.2024 

Сумма долга 380,50 ? 

период 

дней 

неустойка 

огран. неуст. 

сумма неуст. 

12.06.2024 – 31.07.2024 

50 

11,42 

9,50% 

11,42 

Расчёт неустойки по долгу, возникшему 11.07.2024 

Сумма долга 436,30 ? 

период 

дней 

неустойка 

огран. неуст. 

сумма неуст. 

12.07.2024 – 31.07.2024 

20 

5,24 

9,50% 

5,24 

Сумма неустойки7 079,01 ? 

Сумма долга и неустойки78 572,18 ?(по состоянию на 31.07.2024) 

При таком положении, сумма задолженности с 01.07.2021 по 31.07.2024 составляет 71493,17 руб., сумма пени на задолженность с 12.10.2021 по 31.07.2024, рассчитанная по 31.07.2024 включительно составляет 7079.01 руб., общая сумма задолженности составляет 78572,18 руб.

Поскольку в материалы дела представлены доказательства несвоевременного внесения платы ответчиком за жилищно-коммунальные услуги, имеются правовые основания для взыскания неустойки в соответствии с требованиями п. п. 14 ст. 155 Жилищного кодекса РФ пеня в размере 7079,01 руб. за период с 11.10.2021 -30.07.2024.

С учетом приведенного перерасчета задолженности за период с 01.07.2021 по 31.07.2024, всего за указанный период задолженность составляет 71493,17 руб. При этом суд принимает во внимание, что стороной истца сумма долга заявлена в размере 64913 руб. 90 коп. (т. 1 л.д. 181), представлен расчет на сумму 71823,23. Поскольку у суда не имеется оснований выйти за пределы заявленных требований в порядке ч. 3 ст. 196 ГПК РФ, суд полагает исковые требования в части взыскания основного долга с ответчиков подлежат удовлетворению в размере 64913 руб. 90 коп.

При изложенных обстоятельствах судом, принимая во внимание положения названных Постановлений Правительства РФ, перерасчета пени, суд считает требования истца подлежащим частичному удовлетворению, с ответчиков подлежит взысканию задолженность в размере 64913 руб. 90 коп., пени в размере 7079 руб. 01 коп., всего подлежит взысканию 71992 руб. 91 коп.

Доводы представителя ответчика, об отсутствии правовых оснований для взимания платы за подогрев холодной воды, получения ООО Меркурий субсидий из бюджета Забайкальского края, суд находит несостоятельными, поскольку данных доказательств суду не представлено. Представитель ответчика не оспаривал факт получения ответчиками коммунальной услуги в виде круглогодичного холодного водоснабжения, равно как и отказа ответчиков от указанной коммунальной услуги.

В связи с этим, суд считает целесообразным взыскать образовавшуюся задолженность с собственников жилого помещения ФИО1, ФИО2, ФИО2, ФИО3 в лице ее законного представителя ФИО1 соразмерно их доле в праве общей долевой собственности на жилое помещение.

Так, сумма задолженности составляет 71992 руб. 91 коп., исходя из долей ответчиков в праве собственности на квартиру (ФИО1 является собственником ? доли, ФИО2 ? доли, ФИО2 ? доли, ФИО3 ? доли), с ФИО1, ФИО2, ФИО2, ФИО3 в лице ее законного представителя ФИО1, то есть с каждого ответчика подлежит взысканию сумма задолженности в размере 17998,22 руб.

В соответствии со ст. 56 ГПК РФ, содержание которой следует рассматривать в контексте с положениями ч. 3 ст. 123 Конституции Российской Федерации и ст. 12 ГПК РФ, закрепляющих принципы состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом. 

В нарушение требований ст. 56 ГПК РФ ответчики не представили суду доказательств, отвечающих принципам относимости, допустимости, достоверности и достаточности, свидетельствующих о том, что указанные суммы были выплачены истцу, либо иной расчет указанных выплат.

В силу ч. 1 ст. 100 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, по ее письменному ходатайству суд присуждает с другой стороны расходы на оплату услуг представителя в разумных пределах.

Согласно п. 13 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 21.01.2016 № 1 «О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела» разумными следует считать такие расходы на оплату услуг представителя, которые при сравнимых обстоятельствах обычно взимаются за аналогичные услуги. При определении разумности могут учитываться объем заявленных требований, цена иска, сложность дела, объем оказанных представителем услуг, время, необходимое на подготовку им процессуальных документов, продолжительность рассмотрения дела и другие обстоятельства.

Истцом заключен договор поручения от 01.02.2025 с ФИО4 По условиям договора ФИО4 обязалась представлять интересы истца по иску ООО Меркурий к ФИО1 о взыскании задолженности (т. 1 л.д. 53-54).

Стоимость услуг по данному договору составляет 5000 руб. Услуги истцом оплачены в полном объеме, что видно из расходно-кассового ордера от 01.02.2025 (т. 1 л.д. 55).

Учитывая, что решение состоялось в пользу истца, он вправе заявлять требования о возмещении судебных расходов.

При определении размера расходов на оплату услуг представителя суд учитывает категорию и сложность дела, количество проведенных судебных заседаний с участием представителя в суде, объем проведенной им работы и считает необходимым взыскать в пользу истца сумму понесенных расходов на оплату услуг представителя в размере 5000 руб., что представляется соответствующим разумным пределам таких расходов, учитывая несложность дела, составление представителем документов, указанных в заявлении, участие представителя в заседаниях суда 24.03.2025, 02.04.2025, 24.04.2025, 19.05.2025, 10.06.2025, 06.08.2025, 03.09.2025, 15.09.2025, 24.09.2025. судебные расходы подлежат взысканию с ответчиков соразмерно их доле в праве общей долевой собственности на жилое помещение, а именно с ФИО1, ФИО2, ФИО2, ФИО3 в лице ее законного представителя ФИО1, то есть с каждого ответчика подлежит взысканию сумма судебных издержек в размере 1250 руб.

С ответчиков в силу ст. 98 ГПК РФ подлежит взысканию в бюджет муниципального района «Читинский район» госпошлина в размере 4000 руб. соразмерно их доле в праве общей долевой собственности на жилое помещение, от оплаты которой истцу определением суда была предоставлена отсрочка.

Так, с ФИО1, ФИО2, ФИО2, ФИО3 в лице ее законного представителя ФИО1, то есть с каждого ответчика подлежит взысканию в бюджет муниципального района «Читинский район» государственная пошлина в размере 1000 руб.

Руководствуясь ст. 198 ГПК РФ, суд

решил:

Исковые требования ООО Меркурий к ФИО1, ФИО2, ФИО2 и ФИО3 в лице законного представителя ФИО1 о взыскании задолженности по коммунальным платежам удовлетворить частично.

Взыскать в пользу ООО Меркурий (ИНН 

<

***>) с ФИО1 (паспорт №), задолженность по коммунальным услугам и пени в сумме 17998,22 руб., расходы по оплате услуг представителя в размере 1052,5 руб.; с ФИО2 (СНИЛС №) задолженность по коммунальным услугам и пени в сумме 17998,22 руб., расходы по оплате услуг представителя в размере 1052,5 руб.; ФИО2 (СНИЛС №) задолженность по коммунальным услугам и пени в сумме 17998,22 руб., расходы по оплате услуг представителя в размере 1052,5 руб.; с ФИО3 (СНИЛС №) в лице её законного представителя ФИО1 (паспорт №) задолженность по коммунальным услугам и пени в сумме 17998,22 руб., расходы по оплате услуг представителя в размере 1052,5 руб.

В остальной части требований отказать.

Взыскать с ФИО1, ФИО2, ФИО2 и ФИО3 в лице законного представителя ФИО1 в бюджет муниципального района «Читинский район» госпошлину с каждого по 1000 руб.

Решение суда может быть обжаловано в течение одного месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме в Забайкальский краевой суд путем подачи жалобы через Читинский районный суд Забайкальского края.

Председательствующий Е.В. Андреева

Решение суда в окончательной форме принято 03 октября 2025.